

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG  
HUYỆN ỦY BẢO LÂM  
\*  
Số 234 BC/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  
Bảo Lâm, ngày 10 tháng 10 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Tình hình hoạt động của MTTQ và các Đoàn thể huyện**  
**9 tháng đầu năm 2023**

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM**

**1. Tình hình nhân dân**

Trong 9 đầu năm, tình hình kinh tế-xã hội tiếp tục phát triển; An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, đời sống của nhân dân được nâng lên, khối đại đoàn kết toàn dân tộc được phát huy, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phong trào thi đua "Dân vận khéo" được các địa phương tổ chức thực hiện. Lĩnh vực văn hóa - xã hội thực hiện đạt được nhiều hiệu quả; Các chính sách đối với người có công, An sinh xã hội, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm. Quốc phòng- An ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội bão đảm.

Tuy nhiên, Tình hình thu ngân sách nhà nước gặp nhiều khó khăn, các khoản thu ngân sách giảm so các cùng kỳ; Công tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản còn chậm; giá các mặt hàng nông sản không ổn định như Bơ, Chanh dây... đã ảnh hưởng đến đời sống của một bộ phận người dân trên địa bàn huyện.

**2. Về tình hình dân tộc**

Việc quán triệt, triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của huyện về công tác dân tộc trong tình hình mới tiếp tục quan tâm, nhất là: Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX); Kết luận 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII); Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 08/10/2018 của Tỉnh ủy về phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2018-2025, định hướng đến năm 2030. Huyện ủy, UBND huyện phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban dân tộc tinh tổ chức thăm hỏi, tặng quà dịp Tết Nguyên đán 2023 cho các vị là người uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Huyện tiếp tục quan tâm lồng ghép thực hiện các chính sách, chương trình mục tiêu; nâng cao hiệu quả các chương trình, dự án đầu tư; đa dạng hóa và xã hội hóa các nguồn lực để đầu tư phát triển vùng dân tộc thiểu số.

**3. Về tình hình tôn giáo**

Nhìn chung, sinh hoạt của các tôn giáo trên địa bàn huyện diễn ra bình

thường, tín đồ, giáo dân các tôn giáo chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Ban Chỉ đạo Tín ngưỡng, tôn giáo huyện tổ chức tổng kết nhiệm vụ năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023, xây dựng chương trình công tác của Ban Chỉ đạo năm 2023; hoạt động của các Ban Chỉ đạo Tín ngưỡng, tôn giáo các xã, thị trấn đi vào nề nếp, bà con là người có đạo tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước do Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội phát động.

## II. VỀ CÔNG TÁC DÂN VẬN

### 1. Công tác tham mưu của Ban Dân vận Huyện ủy

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Ban Dân vận Huyện ủy kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện: Kế hoạch, Báo cáo thực hiện các Chỉ thị Nghị quyết của cấp trên; Quy chế Dân chủ cơ sở ở các loại hình; thực hiện Quyết định 217, 218 và Quy định 124; Xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” năm 2023<sup>1</sup>. Tham mưu báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 27/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW và Chương trình hành động số 66-CTr/TU, ngày 29/10/2013 của Tỉnh ủy (khóa IX) về “tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 4/03/2008 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”; Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư (Khoá XII) về “đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới”.

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy Báo cáo chuẩn bị phục vụ Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng Khu dân cư kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025<sup>2</sup>.

<sup>1</sup>Tham mưu Công văn số 869-CV/BDV ngày 13/3/2023 xây dựng phong trào “Dân vận khéo” năm 2022; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 27/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới.

<sup>2</sup>Báo cáo số 229-BC/HU, ngày 12/9/2023 Báo cáo chuẩn bị phục vụ Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng Khu dân cư kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025.

vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng Khu dân cư kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025<sup>2</sup>.

Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy đã triển khai xây dựng kế hoạch kiểm tra Đảng ủy xã Lộc Đức, Lộc Ngãi về việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận chính quyền.

Tham mưu tổng kết công tác dân vận của hệ thống chính trị; dân vận chính quyền năm 2022; Tổng hợp, kiểm tra, thẩm định, đề nghị biểu dương, khen thưởng các mô hình, điển hình “dân vận khéo” năm 2022; Triển khai, hướng dẫn thực hiện đăng ký mô hình, điển hình “dân vận khéo” năm 2023.

Tham mưu, triển khai thực hiện các nội dung công việc của các Ban Chỉ đạo Quy chế Dân chủ cơ sở, Tín ngưỡng Tôn giáo tổng kết năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 theo đúng kế hoạch đề ra; Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban chỉ đạo kịp thời, ban hành chương trình công tác của các ban chỉ đạo;

Tham mưu chỉ đạo Đại hội Công đoàn huyện, nhiệm kỳ 2023 - 2028 và Đại hội Hội Nông dân huyện, nhiệm kỳ 2023 – 2028 thành công tốt đẹp.

Tham mưu để Thường trực Huyện ủy tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân vận khối Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện Quý I và 6 tháng đầu năm 2023.

## **2. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội:**

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Mặt trận và các đoàn thể huyện đã thực hiện tốt chương trình, kế hoạch đề ra từ đầu năm. Các chỉ tiêu, mục tiêu đề ra đều tổ chức thực hiện đạt và vượt kế hoạch. Trong hoạt động có sự phối hợp nhịp nhàng, chặt chẽ. Các nội dung phát sinh từ sự chỉ đạo của Huyện ủy, Mặt trận và các đoàn thể đều tổ chức thực hiện có hiệu quả. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đã triển khai và thực hiện tốt các kế hoạch, phần việc trong chương trình dân vận tập trung tại xã B' Lá.

*2.1. MTTQ huyện:* Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phong trào toàn dân đoàn kết ở khu dân cư, phong trào xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị, tổ chức nhiều hoạt động thiết thực thu hút tập hợp các tầng lớp nhân dân, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân

---

<sup>2</sup>Báo cáo số 229-BC/HU, ngày 12/9/2023 Báo cáo chuẩn bị phục vụ Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng Khu dân cư kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025.

tộc.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện đã phối hợp tích cực với Ủy ban nhân dân và các tổ chức thành viên thực hiện tốt nhiệm vụ, chương trình phối hợp thống nhất hành động ngay từ đầu năm. Đã tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình “Tết vì người nghèo”; đẩy mạnh việc tuyên truyền vận động nhân dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của địa phương<sup>3</sup>.

## 2.2. Liên đoàn Lao động huyện

Hoạt động của Công đoàn tiếp tục được đổi mới, hướng về cơ sở. Tình hình tư tưởng của CNVCLĐ ổn định, tin tưởng vào các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Tình hình việc làm, thu nhập của người lao động (NLĐ) và quan hệ lao động ổn định, đời sống, việc làm của CNVCLĐ tại các đơn vị, doanh nghiệp tiếp tục được cải thiện. Tình hình CNVCLĐ và quan hệ lao động trong các CĐCS doanh nghiệp đều ổn định, không xảy ra tranh chấp phức tạp, gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương; Tổ chức thành công Đại hội công đoàn huyện nhiệm kỳ 2023- 2028 ; Triển khai chương trình “Tết Sum vầy” cho CNVCLĐ<sup>4</sup>.

## 2.3. Hội liên hiệp phụ nữ huyện

<sup>3</sup> Trong 9 tháng đầu năm, Quỹ “Vì người nghèo” đã vận động được 456.789.000 đồng.

Phối hợp tổ chức tặng quà, thăm hỏi, chúc Tết cho 11.109 lượt đối tượng là gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, Bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người có công với số tiền 10,8 tỷ đồng.

Từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo”: Mặt trận Tổ quốc các cấp trong huyện đã trích 506,4 triệu đồng hỗ trợ 1.479 suất quà Tết cho hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện để động viên người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vui Xuân đón Tết, trong đó:

Quỹ “Vì người nghèo” huyện: Hỗ trợ 447 suất quà với tổng trị giá 156,4 triệu đồng.<sup>3</sup> Quỹ “Vì người nghèo” cấp xã hỗ trợ 1.032 suất quà, trị giá 350 triệu đồng.

Vận động từ nguồn xã hội của mạnh thường quân, chữ thập đỏ, các xã trấn cho các đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, công nhân nghèo cho 11.311 lượt với số tiền trên 3.305 triệu đồng.

Triển khai làm nhà Đại đoàn kết, Đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng 34 căn nhà.

Tổ chức gặp mặt, tặng quà các già làng, người uy tín các tổ chức cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác an sinh xã hội và vì sự nghiệp Đại đoàn kết dân tộc, gồm 100 suất, mỗi suất 400.000đồng.

Vận động từ chương trình an sinh xã hội trên địa bàn các xã, thị trấn là 3.491.600.002. Ngoài ra, được sự kết nối của Ủy ban MTTQVN tỉnh, Công ty URC đã hỗ trợ 01 máy lọc nước cho Trường Mầm Non B' Lá và quà, trị giá 80.000.000đ; 01 máy lọc nước cho Điểm trường (Trường TH&THCS Lê Lợi) tại thôn 6, Lộc Tân, số tiền máy lọc nước và quà là 150.000.000đ.

Trong 9 tháng đầu năm, đã vận động nhân dân các địa phương đã đóng góp được 9.375.230.000 đồng, hiến 28.000m<sup>2</sup> đất, 2.153 ngày công để xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn tại các địa phương.

<sup>4</sup> Tổ chức các hoạt động Tết Quý Mão năm 2023 cho CNVCLĐ trong toàn huyện và tổng hợp, rà soát các CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, với 97 suất, mỗi suất 500.000đ với tổng số tiền là 48.500.000đ, gồm: 47 suất của Liên đoàn Lao động tỉnh; 20 suất của Ủy ban MTTQ huyện và 30 suất nguồn LĐLĐ huyện; LĐLĐ huyện đã hỗ trợ cho đoàn viên, CNVCLĐ khó khăn với 20 suất quà, mỗi suất 500.000đ trị giá 10.000.000 đồng; Triển khai Công văn phát động “Tuần lễ áo dài” trong nữ CNVCLĐ, từ ngày 01/3 đến 8/2/2023; Phối hợp với Hội LHPN, Huyện đoàn và Trung tâm VH,TT & TT huyện tổ chức giải bóng chuyền nữ truyền thống lần thứ 16, kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028; Tổ chức giải bóng chuyền Nam truyền thống Tháng Tư lần thứ 10, với 28 đội bóng tham gia thi đấu, thu hút hơn 750 vận động viên tham gia thi đấu, tạo sân chơi vui tươi, bổ ích và giao lưu giữa các CĐCS; Trong tháng Công nhân, đã phối hợp với Huyện đoàn, Trung tâm VH-TT&TT huyện tổ chức giải bóng đá mini truyền thống tháng 5, với 6 đội tham gia thi đấu, với gần 100 vận động viên và cổ động viên tham gia.

Triển khai phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Lâm Đồng thời đại mới” và triển khai Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương, phụ nữ vùng sâu”. Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và gia đình “5 có 3 sạch” đối với các xã xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Tổ chức tuyên truyền đến hội viên, phụ nữ: Các Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Trung ương, tỉnh và tổ chức các ngày lễ lớn trong năm; Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và triển khai có hiệu quả các phong trào của Hội<sup>5</sup>.

Nhân dịp Tết nguyên đán, Hội LHPN từ huyện đến cơ sở tích cực phối hợp với các cơ quan, ban ngành đoàn thể tham gia các hoạt động chăm lo tết cho người nghèo, Hội LHPN từ huyện đến cơ sở đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực<sup>6</sup>.

#### *2.4. Hội nông dân huyện: Ngay từ đầu năm Huyện Hội đã triển khai chương*

<sup>5</sup>Tổ chức tuyên truyền Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023); Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 (08/3/1910-08/3/2023) và 1983 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; Chỉ đạo các cơ sở Hội tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1983 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Triển khao chương trình xây dựng người Phụ nữ Lâm Đồng thời đại mới” và Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương, phụ nữ vùng sâu” đã trao tặng 01 mái ấm tình thương, 02 sinh kế và 10 phần quà cho hội viên phụ nữ nghèo tại xã Lộc Nam với số tiền 70 triệu đồng. Hội LHPN huyện phối hợp với Hội LHPN tỉnh, nhà tài trợ Đức Quán hỗ trợ hội viên phụ nữ nghèo có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, mái ấm tình thương cho 01 chị ở xã Lộc Nam với số tiền 50 triệu đồng và trao 02 sổ tiết kiệm mỗi sổ trị giá 10 triệu đồng cho 02 trẻ em mồ côi: em Ka Kiều Vy -Thôn 4, xã Lộc Nam và Ka Phon – Thôn 15, xã Lộc Thành.

Hội LHPN huyện vận động hỗ trợ xây mái ấm tình thương cho 01 chị xã B' Lá với số tiền 140.000.000 đồng và sửa nhà cho bà Ka Sáu nữ thương binh tại xã thôn 2, xã Lộc Bảo với số tiền 75.000.000 đồng.

Tổ chức học tập quán triệt và triển khai Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết Hội nghị BCH Hội LHPN các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; Triển khai thực hiện chủ đề năm 2023: “Tập trung xây dựng cơ sở Hội vững mạnh, trọng tâm là nâng cao năng lực cán bộ Hội cơ sở”. Phối hợp với Trung tâm Chính trị huyện tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt tuyên truyền Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm nêu gương; quyết liệt, đồng bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VI cho 150 chi cán bộ Hội viên phụ nữ toàn huyện. Tổ chức Hội nghị Sơ kết 2 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2026 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đồng thời biểu dương 20 tập thể và 21 cá nhân phụ nữ tiêu biểu trong học tập làm theo Bác giai đoạn 2021 – 2023. Triển khai chương trình “Mèđđđà” cho trẻ mồ côi có hoàn cảnh khó khăn. Đến nay toàn huyện nhận đỡ đầu cho 9 em tại Lộc An, Lộc Thắng, Lộc Ngãi. Riêng xã Lộc An thành lập mô hình “Mèđđđà” thu hút hơn 35 chị tham gia, đóng góp hàng tháng nhận đỡ đầu 03 em mồ côi cha, mẹ trên địa bàn xã.

Tổ chức các hoạt động chăm lo tết cho hội viên, phụ nữ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 từ huyện đến cơ sở đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực như thăm hỏi, tặng quà cho 387 cán bộ, hội viên phụ nữ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn với số tiền là 114.800.000 đồng, mỗi suất quà trị giá từ 200.00 - 500.000 đồng (trong đó Huyện Hội là 35 suất mỗi suất quà trị giá 300.000 - 500.000 đồng với số tiền 17.500.000 đồng). Bên cạnh đó, Hội LHPN tỉnh Lâm Đồng tặng 07 suất quà cho cán bộ Hội có hoàn cảnh khó khăn trị giá 3.500.000 đồng từ Quỹ Nghĩa tình cán bộ Hội; Thăm hỏi và tặng quà thanh niên lên đường nhập ngũ với số tiền 23.400.000 đồng. Hội LHPN huyện đã làm tốt công tác hậu phương quân đội, tổ chức thăm hỏi, động viên 111 thanh niên lên đường nhập ngũ và 26 công dân thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2023 với tổng số tiền là 142.600.000 đồng (Trong đó nguồn kinh phí huyện cấp là 122.571.000 đồng); Tham gia “Tuần lễ giri tiên tiết kiệm chung tay vì người nghèo” của Ngân hàng CSXH tỉnh phát động, đã tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên và nhân dân với số tiền trên 4 tỷ đồng. Hỗ trợ xây dựng mái ấm tình thương cho 01 hội viên phụ nữ nghèo tại Lộc Nam với số tiền 50.000.000 đồng (*do tỉnh Hội hỗ trợ*); Đẩy mạnh phong trào giúp nhau ngày công, cây con giống góp phần trong công tác giảm nghèo của địa phương, chị em hội viên phụ nữ đã giúp nhau khoảng 85 ngày công, 2.640 chồi cà phê giống... Toàn huyện tiếp tục duy trì có hiệu quả 10 mô hình “tổ phụ nữ vẫn công, đổi công” tại 14 xã, thị trấn.

trình công tác hội năm 2023 và kế hoạch phân bổ chỉ tiêu cho tất cả các cơ sở Hội. Trong 9 tháng đầu năm đã đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ<sup>7</sup>. Tổ chức thực hiện tốt các phong trào do Hội Nông dân các cấp triển khai như: Phong trào thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, giúp nhau làm kinh tế góp phần xóa đói giảm nghèo; Phong trào bảo vệ an ninh – chính trị, trật tự an toàn xã hội; Phong trào xây dựng nông thôn mới; Tổ chức xây dựng, thực hiện tốt Quỹ hỗ trợ nông dân<sup>8</sup>. Phối hợp Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân các xã, thị trấn và Tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân huyện nhiệm kỳ 2023-2028.

Các hoạt động của Hội ngày càng được nâng lên rõ rệt. Chất lượng hội viên và tổ chức hội được duy trì và phát huy; công tác đào tạo bồi dưỡng, xóa đói giảm nghèo tiếp tục được triển khai sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân thông qua các hoạt động Phong trào tạo nên những bước phát triển mới, hiệu quả và thu hút sự tham gia đông đảo của hội viên cũng như quần chúng nhân dân. Nhiều mô hình giảm nghèo bền vững hiệu quả được nhân rộng như: mô hình Tổ tiết kiệm và vay vốn sản xuất; Tổ chức hỗ trợ, giúp đỡ hội viên thoát nghèo; Phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi. Với tinh thần đoàn kết cùng chung tay xây dựng thôn, xóm ngày càng văn minh, sạch đẹp. Công tác Đại hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023-2028, tính đến ngày 29/3/2023 đã có 128/128 chi hội đã tổ chức đại hội; có 14/14 xã, thị trấn đã tổ chức đại hội.

### *2.5. Hội Cựu chiến binh huyện*

Trong 9 tháng đầu năm Hội CCB đã tích cực bám sát Nghị quyết của Cấp ủy, Chính quyền địa phương và Nghị quyết của BCH Hội CCB các cấp xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ. Tham gia giữ vững an ninh chính trị, xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị ở cơ sở, chăm lo phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững, tích cực tham gia có hiệu quả các phong trào, các cuộc vận động ở địa phương góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị ở địa phương; phối hợp tổ chức cho 32 hội viên thị trấn Lộc Thắng thăm viếng mộ Đại tướng Võ Nguyên Giáp, nghĩa trang liệt sĩ Trường Sơn và thăm chiến trường xưa.

### *2.6. Huyện đoàn*

Đoàn Thanh niên từ huyện đến cơ sở đã tổ chức được nhiều hoạt động truyền thống trong công tác đoàn, triển khai xây dựng được các công trình, phần việc thanh niên có ý nghĩa thiết thực, triển khai có hiệu quả các phong trào hành động

<sup>7</sup> Phát triển Hội viên mới: 1.263 hội viên/2.000 hội viên; Bồi dưỡng nghiệp vụ cán bộ Hội: 19 lượt hội viên; Chuyển giao KHKH: 6.735 lượt người/9.000 lượt người; Phối hợp dạy nghề cho nông dân: 178/300 lượt người; Tuyên truyền pháp luật: 14.502 lượt người/21.400 lượt người; Trợ giúp pháp lý: 308 lượt người /500 lượt người; Xây dựng 10 mô hình kinh tế tập thể hoạt động hiệu quả; Xây dựng 14 mô hình Hội nông dân tham gia bảo vệ môi trường.

<sup>8</sup> Các xã đã nộp hội phí về huyện là 15 triệu đồng. Phân bổ kinh phí các nguồn vốn hoạt động cho các xã thị trấn, xây dựng phương án phân bổ nguồn vốn và thẩm định cho xã Tân Lạc với số tiền 300.000.000 đồng; Thị trấn Lộc Thắng 350 triệu đồng, xã Lộc Nam 200 triệu đồng, xã B' Lá 200 triệu đồng và Lộc Bắc 200 triệu đồng từ nguồn ngân sách của huyện.

cách mạng trên địa bàn huyện. Đồng thời triển khai hiệu quả các đợt cao điểm với nhiều công trình, phần việc, nhất là hướng về địa bàn có đồng đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần xóa đói, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội. Các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ vay vốn phát triển kinh tế, khuyến khích thanh niên trong lao động, việc làm tiếp tục được đẩy mạnh. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đoàn - Hội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2023; hỗ trợ Hội cựu TNXP huyện tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Hội năm 2022<sup>9</sup>.

## 2.7. Hội Chữ thập đỏ huyện

Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và nhân dân luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị Quyết và các văn bản chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền và Hội cấp trên. Tuy nhiên một số đơn vị cơ sở do chủ tịch Hội Chữ thập đỏ làm công tác kiêm nhiệm nên làm ảnh hưởng đến các hoạt động nhân đạo của địa phương. Hội bám sát chức năng nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể của Hội. Đặc biệt, quan tâm tổ chức triển khai có hiệu phong trào “Tết Nhân Ái” Xuân Quý Mão 2023, Chỉ đạo các cấp Hội triển khai chiến dịch “Vận động hiến máu tình nguyện dịp tết và lễ hội Xuân hồng” năm 2023; công tác kết nối với các tổ chức, cá nhân, nhà tài trợ, nhà hảo tâm thực hiện tốt công tác từ thiện, nhân đạo hỗ trợ kịp thời cho Nhân dân<sup>10</sup>.

---

<sup>9</sup>Tổ chức chuỗi các hoạt động “Tình nguyện mùa đông và xuân tình nguyện”, qua đó đã vận động và trao tặng 100 phần quà với trị giá 30 triệu đồng cho học sinh, hộ nghèo, gia đình chính sách tại xã Lộc Bảo, đồng thời, tổ chức đoàn các cấp đã huy động và trao tặng hơn 1.000 xuất quà tại địa phương với trị giá gần 500 triệu đồng; Triển khai trồng 15 cây sake trong khuôn viên Trung tâm VHTT&TT hướng ứng phong trào 50 triệu cây xanh giai đoạn 2021 – 2025; tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng 125 phần quà, trị giá 30 triệu đồng cho thanh niên chuẩn bị lên đường thực hiện nghĩa vụ thiêng liêng bảo vệ Tổ quốc; Phối hợp với chi đoàn Công an huyện đã trao 20 suất học bổng “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Bảo Lâm” với trị giá 200.000đ/suất cho các em học sinh nghèo vượt khó học giỏi. Bên cạnh đó, Chi đoàn công an huyện đã trao tặng 60 suất quà cho hộ gia đình chính sách, hộ gia đình khó khăn, học sinh nghèo với tổng trị giá 24 triệu đồng; Tổ chức chuỗi các hoạt động “Tình nguyện mùa đông và xuân tình nguyện”, qua đó đã vận động và trao tặng hơn 1.000 xuất quà tại địa phương với trị giá gần 500 triệu đồng. Phối hợp với Tỉnh Đoàn và Hội LHTN Việt Nam tỉnh Lâm Đồng tổ chức trao tặng 20 xuất quà cho thanh niên công nhân khó khăn và 20 xuất quà cho thiếu nhi – con em của Công ty TNHH MTV Lâm Nghiệp Bảo Lâm tổng trị giá 20 triệu đồng. Nhằm tạo điều kiện cho thanh niên vay vốn phát triển kinh tế, lập thân, lập nghiệp, trong 9 tháng đầu năm Huyện đoàn phối hợp với ngân hàng CSXH huyện giải ngân cho vay đối với 8 thanh niên khởi nghiệp với tổng nguồn vốn 800 triệu đồng; vay vốn hỗ trợ việc làm đối với 59 thanh niên xuất ngũ với tổng nguồn vốn 5,6 tỷ đồng; cho vay đối với 9 trường hợp thanh niên mẫn hạn tu trở về địa phương với tổng số nguồn vốn 900 triệu đồng. Phối hợp tổ chức chương trình giao lưu hoa cúc trắng tại trường TH&THCS Hoàng Hoa Thám, qua đó đã vận động ủng hộ với số tiền 145.026.000đ cùng các phần quà có giá trị khác (bàn học, đồ dùng học tập, đèn học...) dành tặng cho em Ka Tuyền – Học sinh lớp 5A2 của trường. Ngoài ra, tại chương trình Hội khuyến học tỉnh Lâm Đồng đã trao tặng 35 suất học bổng dành tặng cho các em học sinh khó khăn vượt khó học giỏi trên địa bàn huyện với trị giá 1 triệu đồng/suất. Triển khai thực hiện các công trình phần việc thanh niên trong chương trình công tác dân vận tập trung tại xã B' Lá với các phần việc như: triển khai 01 công trình thắp sáng đường quê trị giá 200 triệu đồng; ngoài ra, vận động xã hội hóa 02 công trình thanh niên sân chơi cho em tại xã Lộc Tân và Lộc Ngãi với tổng trị giá 80 triệu đồng.

<sup>10</sup>Nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023 đã vận động được 8.842 xuất quà, trị giá 2.306.950.000đđể trao tặng cho các gia đình nghèo, khó khăn nạn nhân chất độc da cam và người bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, trong đó có 1.657 lượt hộ nghèo, 2.348 lượt hộ cận nghèo, 214 lượt hộ gia đình chính sách, và 4.623 lượt hộ đối tượng khác...tại các xã, thị trấn trong huyện được hưởng lợi, (đặt vượt chỉ tiêu kế hoạch Hội Chữ thập đỏ tỉnh giao). Phối hợp Công ty Cổ phần Phân bón và Hóa Chất dầu khí Đông Nam Bộ trao 425 xuất quà cho bà con có hoàn cảnh khó khăn tại xã Lộc Bắc, Lộc Bảo, Lộc Lâm và Lộc Nam (500.000 đồng/ suất; trong đó 300 tiền quà và 200 tiền mặt).

## 2.8. Hội Người Cao Tuổi

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Ban đại diện Hội Người cao tuổi huyện phối hợp thực hiện tốt công tác chăm sóc người cao tuổi (*phối hợp tặng quà tết cho NCT có hoàn cảnh khó khăn được 924 cụ, tổng số tiền 571.200.000 đồng<sup>11</sup>; Tổ chức Chúc thọ, Mừng thọ ở các độ tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100, trên 100 cho 900 cụ, quà mừng thọ các cụ 360.800.000đ*); Thường xuyên duy trì tốt hoạt động của các CLB NCT như Dưỡng sinh, bóng chuyền hơi, cờ tướng, bóng cửa, văn hóa - văn nghệ, cồng chiêng<sup>12</sup>. Triển khai hướng dẫn cho Hội Người cao tuổi các địa phương tổ chức thực hiện “*Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023*”, với chủ đề: “*Người cao tuổi được phát huy và chăm sóc đầy đủ*”; Phối hợp tổ chức tập huấn bồi dưỡng công tác Hội cho cơ sở. Nhìn chung hoạt động của Người Cao tuổi đã tổ triển khai kịp thời các chương trình, kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên. Thường xuyên quan tâm đến các hoạt động chăm lo người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, không có nơi nương tựa, cô đơn<sup>13</sup>.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Ưu điểm:

Trong 9 tháng đầu năm, MTTQ và các đoàn thể huyện đã bám sát Nghị quyết, chương trình của Huyện ủy, BTV Huyện ủy và ngành dọc cấp trên tập trung thực hiện tốt chương trình, kế hoạch đề ra. Hoạt động của Mặt trận, các đoàn thể huyện có nhiều chuyển biến tích cực trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của

Tổng trị giá 212.500.000đồng. Vận động Sơ Nữ Từ Bác Ái hỗ trợ 1 căn nhà cho gia đình 2 em bé mù tại thôn Vườn Hồ xã Lộc Phú, trị giá 100.000.000đ và hỗ trợ 1 giếng nước sạch cho 23 hộ gia đình khó khăn sử dụng tại thôn Vườn Hồ xã Lộc Phú, trị giá 70.000.000đ. Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lâm Đồng trao 600 kg gạo cho các hộ gia đình khó khăn tại xã B'Lá, trị giá 9.000.000đ. Tham gia đợt công tác xã hội chương trình 502 tại xã Lộc Phú và xã B'Lá trong đợt này Hội đã thực hiện trao 50 suất quà cho người nghèo và bàn giao 01 căn nhà tình thương, tổng trị giá 70 triệu đồng. Các cấp hội đã tiếp nhận 29 Đoàn từ thiện đến tặng quà cho trên 15.995 lượt người có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn và trẻ em mồ côi, trị giá 5.680.468.000 đồng, quà gồm gạo, quần áo, chăn màn, nhu yếu phẩm và tiền mặt; Trao 41 suất học bổng và trao 56 chiếc xe đạp cho học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn trị giá 140 triệu đồng. Duy trì mô hình “Nuôi heo đất”, “Nuôi dê sinh sản”, “Nuôi heo rừng lai”, “Mười người giúp một người” trị giá 21 triệu đồng.

Hội Chữ thập đỏ huyện và các xã, thị trấn vận động cấp 08 chiếc xe lăn cho người khuyết tật nghèo, người già gặp khó khăn trong việc di lại giúp họ hòa nhập cuộc sống; tổng trị giá 37,5 triệu đồng. Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” duy trì giúp đỡ hơn 80 địa chỉ nhân đạo, phát triển mới 10 địa chỉ, tổng trị giá 171 triệu đồng. Vận động ủng hộ Thổ Nhĩ Kỳ và Syria khắc phục thảm họa động đất tổng số tiền 56.800.000đ. Phối hợp Đoàn y bác sĩ TPHCM đến khám bệnh cấp thuốc miễn phí cho 600 người dân tại xã Lộc Thành, trị giá 90.000.000đ. Hội Chữ thập đỏ huyện tổ chức thực hiện cuộc vận động hiến máu tình nguyện được 3 đợt, được 433 đơn vị máu, trị giá 101.660.000đ.

<sup>11</sup> Phối hợp tặng quà tết cho NCT có hoàn cảnh khó khăn được 924 cụ, tổng số tiền 571.200.000đ. Trong đó: Hội Người cao tuổi tỉnh tặng 30 xuất quà, trị giá 18.000.000 đồng; Ủy ban MTTQ huyện tặng 42 xuất quà, trị giá 12.600.000 đồng (*trích từ quỹ người nghèo của huyện*); Các xã, thị trấn t菑 hoi, tặng quà trị giá 540.000.000 đồng.

<sup>12</sup> Tổ chức Hội nghị biểu dương Người cao Tuổi làm kinh tế giỏi giai đoạn 2019 – 2023, có 38 đại biểu là NCT làm kinh tế cấp huyện, có 04 đại biểu được biểu dương khen thưởng cấp tỉnh. Tổ chức Hội thao – Liên hoan tiếng hát NCT lần thứ IV năm 2023, có 350 vận động viên tham gia các bộ môn: Dưỡng sinh, Cờ tướng, Bóng chuyền hơi Nam – Nữ, Bóng cửa; có 32 tiết mục văn nghệ với chủ đề hát cá ngợi Đảng, Bác Hồ, Quê hương đất nước Việt Nam. Sau khi kết thúc Hội thao đã khen thưởng nhiều giải cho các đội thi xuất sắc ở các bộ môn thi đấu. Triển khai xây dựng và nhân rộng mô hình câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau theo Quyết định 1336/QĐ – TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

<sup>13</sup> Ban đại diện Người Cao tuổi huyện đã phối hợp với 3 xã (Lộc Nam, Lộc Bắc, Lộc Tân) khảo sát chọn 03 trường hợp thuộc diện nghèo cần được hỗ trợ của nhà nước, ngoài tiền hỗ trợ của nhà nước mỗi gia đình đóng góp thêm kinh phí và ngày công lao động. tổng trị giá mỗi căn nhà là 100.000.000 đồng (*nha nuoc va gia dinh dong gop*).

mình, đã kịp thời tham mưu cho Huyện ủy trong công tác dân vận của Đảng; tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phong trào toàn dân đoàn kết ở khu dân cư, phong trào xây dựng nông thôn mới, tổ chức nhiều hoạt động thiết thực thu hút tập họp đoàn viên, hội viên, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Phương thức hoạt động của MTTQ và các đoàn thể đã có những chuyển biến tích cực, hướng mạnh về cơ sở, lấy hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động, góp phần quan trọng vào việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, Quốc phòng, An ninh và công tác xây dựng Đảng ở mỗi địa phương, đơn vị.

## **2. Hạn chế:**

Công tác tuyên truyền phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho Nhân dân ở khu dân cư chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao chưa tạo được sức hấp dẫn để thu hút đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân vào tổ chức đoàn, hội.

MTTQ và các Đoàn thể có lúc, có nơi chưa thật sự sâu sát với đoàn viên, hội viên, nhân dân. Hoạt động giám sát, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận ở một số thôn, tổ dân phố còn cầm chừng, có nơi chỉ là hình thức hoạt động kém hiệu quả.

Một số đoàn thể ở cơ sở còn chậm đổi mới nội dung, phương thức hoạt động.Công tác tuyên truyền, vận động còn nhiều hạn chế; tỷ lệ tập hợp đoàn viên, hội viên một số tổ chức chưa cao.Công tác phối hợp giữa Mặt trận, các đoàn thể với các ban ngành có lúc chưa đồng bộ.

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

### **1. Ủy ban MTTQVN huyện**

Tiếp tục phối hợp tuyên truyền các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách Pháp luật mới của Nhà nước, nội dung các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân. Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 18-CT/HU, ngày 18/7/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bảo Lâm V/v lãnh đạo Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội Đại biểu MTTQ Việt Nam huyện Bảo Lâm, nhiệm kỳ 2024-2029. Tổ chức hướng dẫn kiểm tra, thẩm định, công nhận, biểu dương, khen thưởng “Khu dân cư tiêu biểu”, “Khu dân cư kiểu mẫu”; giáo xứ “An toàn - Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” năm 2023. Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa đại biểu Nhân dân với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền huyện năm 2023 và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết định 218 -QĐ/TW của Bộ Chính trị.Tổ chức Hội nghị biểu dương các nhân tố điển hình, gương người tốt, việc tốt trong các tầng lớp Nhân dân lần thứ 4.

## **2.Liên đoàn Lao động huyện**

Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ chăm lo, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động; Tổ chức phát động các phong trào thi đua, các hoạt động thiết thực chào mừng các sự kiện, ngày lễ lớn trong năm 2023; tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, giúp đỡ cơ sở hoàn thành nhiệm vụ. Tăng cường tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh; chú trọng công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp. Bồi dưỡng, tập huấn cán bộ CĐCS, nhất là cán bộ chủ chốt, cán bộ công đoàn sau đại hội, chú trọng tập huấn về kỹ năng phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, kỹ năng đối thoại, thương lượng.

## **3. Đoàn Thanh niên**

Tập trung làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, chú trọng công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi; Triển khai các hoạt động “uống nước nhớ nguồn, đèn ơn đáp nghĩa”; tạo môi trường, hỗ trợ, giúp đỡ thanh niên phát huy tinh thần sáng tạo, làm kinh tế, tự tin khởi nghiệp, lập nghiệp, tích cực tham gia công cuộc chuyển đổi số; thúc đẩy, hỗ trợ các hoạt động khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên. Nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, quan tâm nâng cao chất lượng cán bộ Đoàn các cấp; Nâng cao vị thế, vai trò, thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn các cấp. Chuẩn bị nội dung cho Đoàn giám sát liên ngành Giám sát việc triển khai thực hiện Luật thanh niên 2020 và Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021 – 2023.

## **4.Hội liên hiệp Phụ nữ huyện**

Tiếp tục tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Hội LHPN 20/10 và 13 năm ngày Phụ nữ Việt Nam.Triển khai nhiệm vụ của Dự án 8 trong Đề án tổng thể phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và Tổ chức các hoạt động Đề án 938, Đề án 939;Triển khai các hoạt động Đề án, các chương trình, chuyên đề.Tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Lâm Đồng thời đại mới”; Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, “Gia đình 5 có, 3 sạch” ở địa bàn xây dựng nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu; hai khâu đột phá: Đổi mới phương thức hoạt động Hội, trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin; Tập trung xây dựng cơ sở Hội vững mạnh.

## **5. Hội Nông dân huyện**

Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước,Nghị quyết của Đảng và nghị quyết Hội Nông dân các cấp. Xây dựng các Nghị quyết chuyên đề về công tă Hội và phong trào nông dân.Phối hợp thực hiện tốt Nghị quyết số07-NQ/HU ngày 29/9/2017 của Ban Thường vụ Huyện Bảo Lâm. Tổ chức Hội thi “Cán bộ hội giỏi” cấp huyện và tham gia cấp tỉnh; Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội

Hội CCB Việt Nam 6/12, ngày thành lập QĐNDVN và ngày hội quốc phòng toàn dân 22/12/2023.

### 7. Hội Chữ thập đỏ

Tiếp tục tập trung tuyên truyền các cấp hội, cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, TNV Chữ thập đỏ và nhân dân thực hiện các phong trào của Hội. Vận động nhân dân tham gia các hoạt động hiến máu tình nguyện; Vận động các đoàn từ thiện đến tặng quà, khám chữa bệnh, phát thuốc miễn phí cho người nghèo vùng sâu, vùng xa trong huyện và phát triển nguồn Quỹ Hội. Tuyên truyền, cung cấp thông tin, ảnh về giá trị nhân đạo cho Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

### 8. Hội Người cao tuổi

Tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào toàn dân chăm sóc, phụng dưỡng, phát huy vai trò Người cao tuổi trong phong trào thi đua yêu nước, “*tuổi cao gương sáng*”; xây dựng “*khu dân cư kiểu mẫu*” và làm tốt công tác chăm sóc người cao tuổi.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Mặt trận và ĐT huyện,
- Đảng ủy xã, thị trấn,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ Bí THƯ**



K/Linh

